
日頃は「鈴木さだはる」に対し、ご支援ならびにご協力を賜り感謝申し上げます。

12月定例会が開会しました。今回は、報告案件～予算議案まで26件が提案されます。

このほかに3件の請願付託、2件の陳情回付がされます。

12月に入りようやく本来の冬を感じる季節になったと思います。ただ、朝夕・日中の寒暖差は、

あるように思います。師走のころ、健康管理には十分にご留意いただきお過ごしください。

（鈴木さだはるだより No.7）

さだボイス
作者：娘

裏面に続く

ごあいさつ

【議会情報】

12月号

１２月定例会が開会（１１月２９日～１２月１８日）
日程

～ご存じでしたか～
（part1）

刈谷市名誉市民：加藤 与五郎氏（1872年～1967年）

生涯で300余りの研究を成し遂げ、フェライト磁石（酸化金属磁石）、

フェライト製コア（酸化金属磁心）、アルミナ（酸化アルミニュウム）という

世界的な三大発明、現在でのテレビ・ラジオ、電話、磁気テープ、コンピュー

ターなどに汎用され、現代のエレクトロニクスに不可欠なものとなっています。

このことから、「フェライトの父」と賛辞され、昭和55年に刈谷市功労者、

平成12年に刈谷市名誉市民に推挙されました。

南部生涯学習センター内1階、「加藤与五郎展示室」でご覧になれます。

入場無料・月曜、年末年始休業

（出典：刈谷市ホームページ）

12月定例会では



鈴木 さだはる  ; 刈谷市一里山町金山100番地 トヨタ車体労働組合会館内 (TEL) 0566－36－3870

【12月の暦】

12月  7日 大雪

12月 8日 針供養

12月25日 クリスマス

12月31日 大晦日

【あとがき】
今年も残すところ1カ月足らずとなりました。

年末というのは、何かと忙しい中だとは思

いますが、健康管理や交通安全など

いつも以上にご留意いただき、来年も

皆様にとって良い年になるようにご祈念

申し上げます。よろしくお願いいたします。

裏面に続く

【12月の予定】

～12月 18日 12月本会議

12月10日 地区芸能発表会

12月17日 地区防災体験会

12月18日 議会広報委員会

12月26日 一里山地区会合

～ご存じでしたか～
（part2） 童話作家：森 三郎（1911年～1993年）

明治44年（1911年）愛知県碧海郡刈谷町（現在の刈谷市）に

生まれ、20歳のとき童話雑誌「赤い鳥」に「赤穴宗右衞門兄弟」を

投稿し採用され、21歳で「赤い鳥社」に入社、同社の編集記者として

活躍した童話作家です。

森三郎童話の世界観は、兄弟、母親などを通して、いろいろな経験を経て、

一歩成長する過程を描いており、日常生活の中にある子どもの心の揺れを

見事に表現しています。これは、現代にも通じる子どもの心をとらえています。

また、人間や動物といった命あるものに対する優しさがあふれています。

（出典：刈谷市ホームページ）

11月19日に「第7回森三郎童話賞全国募集・令和5年度子ども部門読書感想文・創作作文」

入賞者表彰式に出席させていただきました。

「第7回森三郎童話賞全国募集」最優秀賞作品は、単行本として全国の公立図書館等へ寄贈、

優秀賞、佳作は刈谷市中央図書館ホームページに掲載されます。ぜひ、ご覧ください。

（今岡町付近）

before after

（松坂町付近）

before after before after

（矢場町付近）

～ご存じでしたか～
（part3）

第5回締約国会議で、直管蛍光灯の製造と輸出入を2027年末までに禁止することなどで合意。

25年末での製造・輸出入禁止が既に決まっている電球形蛍光灯と合わせ、全ての一般照明用

蛍光灯の製造が終わることになるそうです。

蛍光灯、’27年で製造禁止～水銀規制の水俣条約で合意～

市役所の方々にご対応いただきました。

（出典：インターネット記事）




